
Специалист ЦОЗ ЦМ Лапина Дарья 
Павловна (8 908 605 57 17)

 г. Мурманск

  

О проводимых мероприятиях и планах 
центра общественного здоровья 

и медицинской профилактики 
ГОАУЗ «Мурманский областной Центр 

специализированных видов медицинской помощи» 
по формированию здорового образа жизни среди 

населения Мурманской области



Центр общественного здоровья и медицинской 
профилактике и Центр по профилактике и борьбе со СПИД 
и инфекционными заболеваниями ГОАУЗ «Мурманский 
областной Центр специализированных видов 
медицинской помощи» - координаторы проведения 
комплекса мероприятий, направленных на профилактику 
заболеваемости ХНИЗ, ВИЧ-инфекции и мотивирование 
населения Мурманской области к ведению здорового 
образа жизни. 



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ  АВТОНОМНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

МУРМАНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ВИДОВ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ 

Приказ №218 от 25.09.2020 « Об утверждении структуры 
центра общественного здоровья»

Во исполнении приказа МЗ РФ от 28.07.2020 № 748 « О 
внесении изменений в Порядок организации и 

осуществления профилактики неинфекционных 
заболеваний и проведения мероприятий по 
формированию здорового образа жизни в 

медицинских организациях , утв. Приказом МЗ РФ от 
30.09.2015 года №683н, в целях организации центра 

общественного здоровья ГОАУЗ « МОЦСВМП»



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 

ПРИКАЗ
от 15 января 2020 г. N 8

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРАТЕГИИ

ФОРМИРОВАНИЯ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ, ПРОФИЛАКТИКИ
И КОНТРОЛЯ НЕИНФЕКЦИОННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ НА ПЕРИОД

ДО 2025 ГОДА

В целях реализации положений Стратегии развития здравоохранения в 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 6 июня 2019 г. N 254, приказываю:
Утвердить Стратегию формирования здорового образа жизни населения, 

профилактики и контроля неинфекционных заболеваний на период до 2025 
года согласно приложению.

 
Министр

В.И.СКВОРЦОВА



  Стратегия формирования здорового образа жизни 
населения, профилактики и контроля 

неинфекционных заболеваний на период до 2025 
года (далее - Стратегия) определяет цели, задачи и 
принципы государственной политики Российской 
Федерации в области общественного здоровья, 
направленные на обеспечение национальных 

интересов и реализацию стратегических 
национальных приоритетов в сфере формирования 

здорового образа жизни и профилактики 
неинфекционных заболеваний у населения 

Российской Федерации на долгосрочную 
перспективу.

• Согласно Прогнозу долгосрочного социально-
экономического развития Российской Федерации на 

период до 2030 года акцент государственной 
демографической политики на формирование 
здорового образа жизни, на меры по снижению 

масштабов злоупотребления алкогольной и табачной 
продукцией, на профилактику алкоголизма, 

табакокурения и наркомании позволит улучшить 
показатели смертности.



ЗАБОЛЕВАНИЯ

1. Инфекционные (грипп, ОРВИ, 
пневмония, лихорадка Эбола, 
малярия…)-15 %

2. Неинфекционные (инфаркт, инсульт, 
гастрит, близорукость, бронхит, 
травмы)- 75%

6



    В России ХНИЗ являются причиной 
75 % всех смертей взрослого 
населения, на долю болезней 
системы кровообращения 
приходится около 54%, а на долю 
онкологических заболеваний-15%.

7



Основой профилактики и контроля неинфекционных 
заболеваний является здоровый образ жизни.

 Здоровый образ жизни - это образ жизни человека, 
направленный на предупреждение возникновения и 

развития неинфекционных заболеваний и 
характеризующийся исключением или сокращением 
действия поведенческих факторов риска, к числу 
которых относятся употребление табака, вредное 
потребление алкоголя, нерациональное питание, 
отсутствие физической активности, а также 

неадаптивное преодоление стрессов.
 



ФАКТОРЫ РИСКА развития ХНИЗ 
 1. НЕмодифицируемые:
   1 фактор — возраст (старше 40 лет). 
   2 фактор - пол (в группе риска- мужчины).
   3 фактор- наследственная предрасположенность.

2. Модифицируемые.
* употребление табака и вредное потребление алкоголя.
* нерациональное питание
*отсутствие физической активности
*наличие стрессов стрессов
   

9



Коррекция Факторов риска 
развития хронических не инфекционных заболеваний 

(ХНИЗ)



На территории области 
проводится широкая 
информационно-
коммуникационная кампания, 
направленная на профилактику 
ХНИЗ, ВИЧ-инфекции, 
повышение приверженности к 
здоровому образу жизни среди 
жителей региона, включая 
мотивирование населения к 
снижению уровня потребления 
алкоголя и табакокурения. 

Информирование населения  о факторах риска развития 
ХНИЗ,  профилактике ВИЧ-инфекции и мотивирование к 
ведению здорового образа жизни через средства массовой 

информации

В течение календарного года  на актуальные темы по вопросам  ХНИЗ 
и ВИЧ-инфекции ЦОЗ подготовлено более 30 выступлений в 
региональных СМИ: 

❑  на телеканалах 
❑  на радиостанциях
❑  в печатных изданиях 



На федеральных телеканалах «Первый канал», 
«Россия 1», «ТВЦ» в течение календарного  года 
осуществляется трансляция социальных 
видеороликов : 
▪ «Профилактика инфаркта миокарда»
▪  «Артериальная гипертония»
▪ «Профилактика инсульта»
▪ «Профилактика алкоголизма»
▪ «Профилактика табакокурения»
▪ «Диспансеризация»
▪ 2 видеоролика  «Профилактика ВИЧ-инфекции»

Также осуществляется  сотрудничество с 
региональными печатными изданиями: 
«Комсомольская правда», «Вечерний Мурманск», 
«Мурманский вестник»



Мы в СМИ



    Для информирования населения широко задействована 
сеть интернет:   на сайте 
wwwwww.www.profilakticawww.profilaktica51.www.profilaktica51.ru 
еженедельно размещаются и обновляются  информационные 
материалы по здоровому образу жизни, профилактике заболеваний, 
снижению факторов риска их развития, анонсы предстоящих 
мероприятий.  

Также создана официальная группа ЦМП города Мурманска 
ВКонтакте Здоровый регион 51 https://vk.com/profilaktica51. 

В настоящее время число подписчиков составляет  свыше 1000  
человек. 



Осуществляется прокат  
тематических плакатов в 
общественном транспорте г.
Мурманска:
• согласно заключенным 

договорам ежегодно  (май, 
декабрь) - плакат «ВИЧ-
инфекция. Будьте осторожны!»

• в рамках Всемирного дня без 
табака  - плакат «Отказ от 
курения возможен»



С целью наглядной агитации и распространения среди 
населения области обновленной адаптированной санитарно-

просветительной литературы ЦОЗ МП изготовлены 
информационные материалы (плакаты, брошюры, памятки, 

листовки и т.д.) всего  более 50 видов по вопросам 
профилактики ХНИЗ, ВИЧ, формированию здорового образа, а 
также другие наглядные материалы (ручки, светоотражающие 

браслеты и силиконовые браслеты с тематическими 
надписями).



С целью информирования населения региона по вопросам 
профилактики инсульта и инфаркта, принятия незамедлительных 

мер при жизнеугрожающих состояниях, специалистами ЦОЗ 
разработаны, растиражированы и распространяются среди 

населения 
информационные материалы:

 «Инсульт! Это должен знать каждый!» - тираж 60 000экз., 
«Инфаркт! Это должен знать каждый!» - тираж 60 000экз. 

Данные листовки направлены  в медицинские  и образовательные 
учреждения г. Мурманска и области, а также распространяются при 
проведении информационно-образовательных мероприятий. 



С целью вакцинопрофилактики и  профилактики гриппа 
изготовлены и распространяются среди жителей красочные 

памятки:

Для размещения на информационных стендах  направлены в 
медицинские и образовательные организации тематические 

плакаты: 



Изготовлены и распространяются среди населения 
информационные материалы:  брошюра «Профилактика и 
ранее выявление заболеваний молочной железы», памятка 
«Сахарный диабет»,  брошюра «Питание пожилых людей»,  

брошюра «Основные рекомендации по физической 
активности для пожилых людей», памятка для родителей 

«Профилактика детского травматизма» и т.д.



Информационно-образовательная деятельность и 
межведомственное взаимодействие по вопросам укрепления и 

сохранения здоровья
В рамках межведомственного взаимодействия специалисты 

Центра проводят обучающие семинары на базе учреждения и 
принимают участие в информационно-образовательных 
мероприятиях, организованных :

*АНК г. Мурманска и Кольского района;
*Министерством образования и науки Мурманской области (  

ГОБУ МО « ЦППМС-помощи», ГАУДО МО «МОЦДО « Лапландия», 
ГАУДПО МО «Институт развития образования», ВУЗы , СУЗы , 
общеобразовательные учреждения.

*Министерством по внутренней политике и массовым 
коммуникациям по Мурманской области с привлечением 
общественных организаций ( комитет по социальной поддержке, 
взаимодействию с общественными организациями и делами 
молодежи-,  Мурманский КЦСОН) 

*Министерством культуры МО МО (Мурманская 
государственная областная научная библиотека, комитет  по 
культуре Администрации г. Мурманска (информационные центры, 
ДК Ленинского округа г. Мурманска), комитет по культуре 
Администрации Кольского района  (МБУК ГДК «Гармония п. 
Молочный, Кольский районный Центр культуры) 
• УМВД России по МО (Управление ГИБДД , Управление  

наркоконтроля)
•  и другие 



Информационно-образовательная деятельность и 
межведомственное взаимодействие по вопросам укрепления и 

сохранения здоровья

В рамках межведомственного взаимодействия 
специалисты Центра проводят обучающие семинары на 
базе учреждения и принимают участие в 
информационно-образовательных мероприятиях, 
организованных :

*Всероссийского общественного движения « 
Волонтеры- медики МО» 

*Центра защиты материнства «Колыбель»  г. 
Мурманск 

*НО Мурманского  регионального  
благотворительного  фонда «Шаг за шагом « ( г. 
Мурманск и область) 

*МРООД «Капля жизни» 
*МРОПартии « Единая Россия» 



Информационно-образовательная деятельность и 
межведомственное взаимодействие по вопросам 

укрепления и сохранения здоровья

На базе Центра 
проводятся  семинары и 
вебинары , семинары- 
практикумы -практикум 
на тему: 
«Современные 
подходы 
к организации 
системы 
профилактической 
деятельности в 
образовательных  
организациях 
Мурманской области» 
с целью  обмена 
знаниями и опытом в 
области профилактики 
ХНИЗ, борьбы с ВИЧ-
инфекцией. 



Информационно-образовательная деятельность и 
межведомственное взаимодействие по вопросам 

укрепления и сохранения здоровья

Семинар-практикум «Формирования здорового образа жизни в 
подростковой/молодежной среде» для мастеров производственного обучения, педагогов-
психологов, социальных педагогов СУЗов города и области на базе ГОАУЗ МОЦСВМП 
совместно с ГОБУ Мурманский областной «Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи»



Информационно-образовательная деятельность

Специалистами медицинских 
организаций проводятся выездные  
мероприятия в организованных 
коллективах (трудовых, учебных, 
иных): лекции, беседы, тематические 
занятия, тренинги, уроки здоровья, 
выступления на родительских 
собраниях. 
За календарный год  проводится 
более  500 санитарно-
просветительных мероприятий с 
охватом слушателей  сывше 15000 
человек, в том числе: 

•   по профилактике ХНИЗ
•  по профилактике ВИЧ-инфекции





Информационно-образовательная деятельность
В трудовые коллективы, в рамках работы АНК г. Мурманска и Кольского 

района,   осуществляется  более 30 выходов в год.
Как пример: тематическое занятие с демонстрацией слайд-презентации 

и просмотром видео материалов   на тему: «ВИЧ-инфекция. Основной 
модуль»
• ОАО «Электротранспорт»
• АО «Ямалтрансстрой»
• АО «Мурманэнергосбыт»
• АО «Кольская ГМК»  и другие 



Информационно-образовательная деятельность

На протяжении последних 5 лет ежегодно организовываются  и 
проводятся массовые мероприятия (акции), в том числе 
приуроченные к Всероссийским и Международным дням здоровья -   
в  общественных местах (торговые центры, парки отдыха, 
центральная площадь «Пять углов» и т.д.). 



В рамках работы мобильного пункта профилактики автобуса 
«Доверие» ежегодно  осуществляется более    50 выездов с 
проведением добровольного анонимного обследования  на 
ВИЧ- инфекцию  всех желающих экспресс-методом, с до-
тестовым и после-тестовым  консультированием. 





Изготовлены и распространяются 
информационные материалы по 
профилактике ВИЧ-инфекции:

- плакат «ВИЧ: как сделать так, чтобы 
его не было»;

- плакат «Узнай, как передается ВИЧ»;
- плакат «Если тест на ВИЧ 

положительный»;
- плакат «ВИЧ: что делать, чтобы 

продолжать жить»;
- памятка «Что нужно знать о ВИЧ-

инфекции»;
- буклет «Осторожно! ВИЧ-инфекция».





В рамках Всероссийской акции «Стоп ВИЧ/СПИД»

• на центральных площадях 
г. Кандалакша и г. Апатиты;

• в центральном 
плавательном    бассейне г. 
Мурманска;

• в Ледовом дворце  г. 
Мурманск

Изготовление и 
размещение 
информационных баннеров 
«Узнай свой ВИЧ-статус»:



Анкетирование по ФР развития 
ХНИЗ 

  Мониторирование поведенческих Факторов Риска неинфекционных 
заболеваний среди населения.

( общая оценка здоровья, курение, АГ, ФА, пищевые привычки, 
употребление алкоголя, здоровье женщины…) 

Цель- изучение распространенности поведенческих ФР ХНИЗ среди 
населения РФ. 

Регулярное изучение поведенческих факторов риска в регионах РФ 
позволяет создать постоянную систему мониторирования   ФР 
ХНИЗ для получения точной и оперативной информации о 
здоровье населения , о проблемах, потребностях  и приоритетах 
общества. 

Дает возможность сравнения уровней распространенности ФР ХНИЗ и 
их динамики в различных регионах РФ, а так же и в других странах. 





Профилактическая работа

• Алкоголь
• Табак

********************

• Здоровое Питание
*******************

• Репродуктивное здоровье 



При проведении профилактических 
мероприятий среди обучающихся  
образовательных учреждений 
города Мурманска  и Мурманской 
области с целью большей 
заинтересованности 
несовершеннолетних 
специалистами центра 
общественного здоровья и 
медицинской профилактики 
ГОАУЗ «Мурманский областной 
Центр специализированных видов 
медицинской помощи» 
применяются различные  формы 
работы.  















      «Дистант»



БЛАГОДАРЮ ЗА ВНИМАНИЕ!


